
DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 27 09/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
409

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Conceder 06 (seis) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO a 
Ji-Paraná/RO, no período de 08/02/2026 a 13/02/2026, para representar o Deputado Estadual Nim Barroso, participando 
de reuniões referente a Emendas Parlamentares, conforme processo nº 100.059.000027/2026-19.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7078 Lilian Borges Souza Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Nim 

Barroso

Porto Velho, 09 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0677577/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Gov. Jorge Teixeira/RO, no período de 11/02/2026 a 13/02/2026, para acompanhar as atividades da Comissão de 
Habitação e Assuntos Municipais, prestar apoio técnico e institucional, registrar e analisar as demandas discutidas para 
subsidiar o gabinete na elaboração de propostas e ações parlamentares, conforme processo nº 100.063.000033/2026-
15.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7049 Anderson dos Santos Abreu Assessor Técnico Comissão de 

Habitação e Assun. 
Municipais

Porto Velho, 09 de fevereiro de 2026.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100.012.000048/2026-71

A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO torna público que realizará a contratação, 
por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no art. 74, inciso III, alínea “f”, da Lei Federal nº 14.133/2021, 
da empresa INSTITUTO NEGOCIOS PUBLICOS DO BRASIL ESTUDOS E PESQUISAS NA ADMNIISTRA-CAO 
PUBLICA - INP - LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 10.498.974/0001-09, com sede na Rua Izabel A Redentora, nº 2356, 
Centro – CEP 83.005-010, São José dos Pinhais /PR.
 O  objeto  é  a  inscrição  de  01  (um)  servidor  no  curso/evento  intitulado “MASTERCLASS SANÇÕES 
ADMINISTRATIVAS: DA REGULAMENTAÇÃO À APLICAÇÃO PRÁTICA”, que será realizado entre os dias 09 e 10 de fevereiro 
de 2026, em Foz do Iguaçu/PR, no valor de R$ 4.890,00 (quatro mil, oitocentos e noventa reais), conforme consta nos 
autos do referido processo.

Porto Velho - RO, 09 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral – ALE/RO

SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES


